REQUERIMENTO N.º 1883/2019
Ementa: Informação sobre aplicação da vacina BCG em nosso município.
SENHORA PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

O vereador EDSON SECAFIM no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer de Vossa Excelência após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:
Considerando informação passada a esse Vereador por munícipe que compareceu a um posto de saúde do município buscando a imunização de seu filho recém-nascido através da aplicação da vacina BCG e que após algum tempo foi orientada a ir até um posto de saúde na cidade de Vinhedo, solicito o seguinte pedido de informação:

1-) A vacina BCG utilizada para imunização contra a tuberculose está em falta em nosso município? Em caso afirmativo informar o motivo e quando será regularizada a situação.
Justificativa:
Este requerimento tem a finalidade de buscar respostas para que o Vereador desempenhe sua função fiscalizadora e de representante do povo, conforme determina o artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
Valinhos, aos 19 de Agosto de 2019
EDSON SECAFIM
Vereador
Progressista